
i boc.cantabria.esPág. 28878

JUEVES, 26 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 206

1/4

C
V

E-
20

23
-9

16
9

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
 PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2023-9169	 Resolución de aprobación del informe anual de la aplicación del Plan 
de Producción y Comercialización 2022, correspondiente a la Organi-
zación de Productores Artesanales de Cantabria-OPACAN (OPP-62).

VISTO el Reglamento (UE) nº 1379/2013, de 11 de diciembre, por el que se establece la 
organización común de mercados en el sector de los productos de la pesca y de la acuicultura 
y normativa que lo desarrolla, el Real Decreto 277/2016, de 24 de junio, por el que se regulan 
las organizaciones profesionales en el sector de los productos de la pesca y la acuicultura y el 
Reglamento (UE) no 508/2014, de 15 de mayo de 2014, relativo al Fondo Europeo Marítimo y 
de Pesca.

VISTO el Informe anual de la aplicación del plan de producción y comercialización 2022, 
recibido con fecha 17 de febrero de 2023, correspondiente a la Organización de productores 
artesanales de Cantabria (OPACAN).

VISTO el Informe favorable, de fecha 16 de octubre de 2023, del Servicio de Actividades 
Pesqueras de la Dirección General de Pesca y Alimentación, al citado "Informe anual" corres-
pondiente a la Organización de productores artesanales de Cantabria (OPACAN),

RESUELVO

Primero. Aprobar el Informe anual de la aplicación del plan de producción y comercialización 
2022, presentado por la Organización de productores artesanales de Cantabria-OPACAN (OPP-
62), derivado del plan de producción y comercialización aprobado por la Resolución de apro-
bación del Plan de Producción y Comercialización para el año 2022, correspondiente a la Orga-
nización de Productores Artesanales de Cantabria-OPACAN (OPP-62. BOC nº11 18/02/2022).

Segundo. Las inversiones efectuadas en el marco del Plan de producción y comercialización 
indicadas en el Informe anual que podrán ser consideradas elegibles, una vez publicada la 
Orden de ayudas, se indican en el Anexo I.

Tercero. La subvencionalidad de las inversiones referidas en el apartado segundo estará 
sujeta a los requisitos que determine la Orden de bases reguladoras y la convocatoria corres-
pondiente.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer potestati-
vamente recurso de reposición ante este Órgano o directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 28879

JUEVES, 26 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 206

2/4

C
V

E-
20

23
-9

16
9

El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes, si el acto fuera 
expreso. Si el acto no fuera expreso, el solicitante y otros posibles interesados podrán interpo-
ner recurso de reposición en cualquier momento a partir del día siguiente a aquel en que, de 
acuerdo con su normativa específica, se produzca el acto presunto. Transcurrido dicho plazo, 
únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su caso, 
de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

Santander, 19 de octubre de 2023.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

Pablo Palencia Garrido-Lestache.



i boc.cantabria.esPág. 28880

JUEVES, 26 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 206

3/4

C
V

E-
20

23
-9

16
9

ANEXO I 

INVERSIONES DEL PLAN DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN EJECUTADAS POR LA 
ORGANIZACIÓN DE PRODUCTORES ARTESANALES DE CANTABRIA (OPP-62). 

Según el Informe anual de actividades correspondiente al año 2022, las inversiones ejecutadas 
y que se han considerado que pueden ser elegibles, una vez publicada la Orden de ayudas, son 
las siguientes: 

1. Fomento de actividades pesqueras (Parte A, apartado 3.1.1 de la Recomendación de la 
Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas Gastos del titular del 
proyecto  Subcontratación Total 

1.1 
Planificación y gestión colectiva de las 
actividades de pesca de todos sus 
miembros. 

10.231,42€ 0,00 € 10.231,42€ 

1.2 
Participación efectiva en los diferentes 
organismos en el ámbito de la gestión 
pesquera. 

13.687,99€ 0,00 € 13.687,99€ 

1.3 Coordinación con otras organizaciones 
de productores pesqueros. 9.263,59€ 0,00 € 9.263,59€ 

1.4 Coordinación del dialogo y cooperación 
con organizaciones científicas. 829,57€ 0,00 829,57€ 

1.5 

Recopilación de toda la información y 
sobre todos los productos 
comercializados con inclusión de 
información económica. 

691,31€ 0,00 691,31€ 

1.6 
Ajuste de la producción, en función del 
comportamiento de los precios en el 
mercado y de las cuotas disponibles. 

553,05€ 0,00 553,05€ 

1.7 
Prestación de asistencia técnica a todos 
los miembros en relación con la 
legislación y gestión pesquera 

2.765,25€ 4.500,00€ 7.265,25€ 

  Total Fomento de actividades pesquera 38.022,18 € 4.500,00 € 42.522,18 € 

 

 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 28881

JUEVES, 26 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 206

4/4

C
V

E-
20

23
-9

16
9

2. Mejora de las condiciones de comercialización de los productos de la pesca de los 
miembros (Parte A, apartado 3.1.5 de la Recomendación de la Comisión de 3 de marzo de 
2014).   

 Medidas 
Gastos del titular del 

proyecto  
(Personal propio) 

Gastos de gestión de 
las actividades del 

proyecto 
(Subcontratado) 

Total 

2.1 Comercialización certificada de la 
producción de sus miembros. 21.638,08 13.200,00 34.838,08 

2.2 Geolocalización y transmisión de 
capturas 00,00 5.681,00 5.681,00 

  Total mejora de la condiciones de 
comercialización 21.638,08 18.881 40.519,08 

3. Elaboración del PPYC.  

 Medidas 
Gastos del titular del 

proyecto  
(Personal propio) 

Gastos de gestión de 
las actividades del 

proyecto 
(Subcontratado) 

Total 

3.1 Elaboración del PPYC 1.520,89 1.500,00 3.020,89 

 Total elaboración del PPYC 1.520,89 1.500,00 3.020,89 

4. Costes indirectos.   

 Medidas Total 

5.1 Costes indirectos 5.359,56 

 Total costes indirectos 5.359,56 

 

TOTAL 91.421,71 

 

 

 

 

 

2023/9169


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-9131	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-9180	Orden PRE/136/2023, de 17 de octubre, por la que se procede al nombramiento de Registradora de la Propiedad, Mercantil y de Bienes Muebles en resolución de proceso selectivo.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-9205	Resolución por la que se hace público el nombramiento de personal estatutario fijo, en la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo Especialista de Área de Obstetricia y Ginecología en las Instituciones Sanitarias y adjudicación de pl

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-9183	Decreto 4030/2023, de 19 de octubre de 2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/68/2023.
	CVE-2023-9184	Decreto 4031/2023, de 19 de octubre de 2023, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/88/2023.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-9185	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, de una plaza de Encargado Cuadrilla Municipal. Expediente 171/23.
	CVE-2023-9186	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, de una plaza de Peón Cuadrilla. Expediente 172/23.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-9198	Resolución de delegación de atribuciones de Alcaldía para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/660.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-9177	Bases reguladoras para la selección, mediante el sistema de oposición, turno libre, de dos plazas de Policía Local. Expediente 17/3928/2023.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9187	Emplazamiento a interesados en procedimiento judicial que se sigue ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 3 de Santander en autos del Procedimiento Abreviado número 131/2023, contra bases y convocatoria de proceso de estabil
	CVE-2023-9188	Emplazamiento a interesados en procedimiento judicial que se sigue ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 3 de Santander en autos del Procedimiento Abreviado número 151/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-9220	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2023/MOD/005, en la modalidad de crédito extraordinario y suplemento de crédito. Expediente 2023/387.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-9227	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito, bajo la modalidad de suplemento de crédito. Expediente 1224248W.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-9200	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023. Expediente 2023/882.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-9174	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-9204	Aprobación definitiva del expediente de modificación del presupuestaria 2023007CE-SC, de créditos extraordinarios y suplementos de créditos.

	Concejo Abierto de Somballe
	CVE-2023-9196	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Susilla
	CVE-2023-9193	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9197	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas para 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-9190	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de julio de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-9191	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público del Servicio de Catering Social del mes de julio de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2023-9181	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Abastecimiento de Agua y Derechos de Enganche a la Red General para 2024.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-9249	Decreto 168/2023, de 18 de octubre, por el que se regula el procedimiento de concesión directa de la subvención especial y cantidad adicional prevista en el Real Decreto 196/2010, de 26 de febrero, por el que se establecen medidas para facil
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-9211	Resolución del Vicerrector de Investigación y Política Científica por la que se convocan ayudas para la formación de personal Investigador Predoctoral Asociados a los Proyectos de Generación de Conocimiento del Plan Estatal de Investigación 



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7705	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina descubierta vinculada a vivienda en barrio La Rañada, 76, término municipal de Liérganes. Expediente 314542.
	CVE-2023-8851	Información pública de solicitud de autorización para canalización de telecomunicaciones en suelo rústico de Abionzo, término municipal de Villacarriedo. Expediente 314529.
	CVE-2023-9151	Información pública de solicitud de autorización para nuevo C.S. Fuente Dé y su Lats 12/20 Kv de alimentación (SPG15036C-I312-A) en suelo rústico de Fuente Dé, término municipal de Camaleño. Expediente 314233.
	CVE-2023-9153	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Las Huertas, término municipal de Camargo. Expediente 314645.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-9176	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en planta baja, en calle San Miguel, 1056. Expediente 61/22.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9156	Información pública de la Modificación Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada 031/2006, en relación con la regularización del consumo de agua autorizado, los residuos producidos y el cambio de catalogación de varios focos de emisi

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-9168	Expediente de autorización para sustitución de obra de paso sobre el arroyo de San Miguel, en Novales, término municipal de Alfoz de Lloredo. Expediente A/39/15676.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca y Alimentación
	CVE-2023-9169	Resolución de aprobación del informe anual de la aplicación del Plan de Producción y Comercialización 2022, correspondiente a la Organización de Productores Artesanales de Cantabria-OPACAN (OPP-62).

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-9189	Aprobación definitiva del expediente de mutación demanial subjetiva a favor del Gobierno de Cantabria. Expediente SEC/90/2023.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-9159	Información pública de la aprobación inicial del proyecto de saneamiento del barrio de Santillán. Fase 1.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9231	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de garaje comunitario para 81 viviendas, en Sector 3 Parcela 4. Expediente 64525/23.- LYA.LAI.2023.00032.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-8507	Información pública de solicitud de licencia para ampliación de actividad con reforma de local para restaurante en Bádames.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-24T09:42:06+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




